

# 令和5年度決算 連結財務書類

美濃加茂市

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 130,571,127,975 | 固定負債        | 54,168,546,733  |
| 有形固定資産     | 120,830,736,403 | 地方債等        | 28,221,825,073  |
| 事業用資産      | 29,542,586,896  | 長期未払金       | 181,185,901     |
| 土地         | 13,753,298,738  | 退職手当引当金     | 4,470,691,674   |
| 土地減損損失累計額  | —               | 損失補償等引当金    | —               |
| 立木竹        | —               | その他         | 21,294,844,085  |
| 立木竹減損損失累計額 | —               | 流動負債        | 4,772,500,476   |
| 建物         | 45,372,952,076  | 1年内償還予定地方債等 | 3,168,494,858   |
| 建物減価償却累計額  | -30,030,487,401 | 未払金         | 702,933,529     |
| 建物減損損失累計額  | —               | 未払費用        | —               |
| 工作物        | 1,554,987,203   | 前受金         | 6,966,480       |
| 工作物減価償却累計額 | -1,120,841,531  | 前受収益        | —               |
| 工作物減損損失累計額 | —               | 賞与等引当金      | 290,361,318     |
| 船舶         | —               | 預り金         | 458,672,468     |
| 船舶減価償却累計額  | —               | その他         | 145,071,823     |
| 船舶減損損失累計額  | —               | 負債合計        | 58,941,047,209  |
| 浮標等        | —               | 【純資産の部】     |                 |
| 浮標等減価償却累計額 | —               | 固定資産等形成分    | 137,144,794,520 |
| 浮標等減損損失累計額 | —               | 余剰分(不足分)    | -52,796,706,648 |
| 航空機        | —               | 他団体出資等分     | —               |
| 航空機減価償却累計額 | —               |             |                 |
| 航空機減損損失累計額 | —               |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | —               |             |                 |
| その他減損損失累計額 | —               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 12,677,811      |             |                 |
| インフラ資産     | 89,054,021,315  |             |                 |
| 土地         | 20,692,732,819  |             |                 |
| 土地減損損失累計額  | —               |             |                 |
| 建物         | 3,769,264,143   |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -1,356,867,704  |             |                 |
| 建物減損損失累計額  | —               |             |                 |
| 工作物        | 135,385,022,580 |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -69,834,457,108 |             |                 |
| 工作物減損損失累計額 | —               |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | —               |             |                 |
| その他減損損失累計額 | —               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 398,326,585     |             |                 |
| 物品         | 10,884,863,515  |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -8,650,735,323  |             |                 |
| 物品減損損失累計額  | —               |             |                 |
| 無形固定資産     | 2,418,680,961   |             |                 |
| ソフトウェア     | 668,038,049     |             |                 |
| その他        | 1,750,642,912   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 7,321,710,611   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 558,603,700     |             |                 |
| 有価証券       | 531,871,400     |             |                 |
| 出資金        | 10,967,000      |             |                 |
| その他        | 15,765,300      |             |                 |
| 長期延滞債権     | 278,137,288     |             |                 |
| 長期貸付金      | 577,000,000     |             |                 |
| 基金         | 5,426,493,550   |             |                 |
| 減債基金       | —               |             |                 |
| その他        | 5,426,493,550   |             |                 |
| その他        | 495,874,153     |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -14,398,080     |             |                 |
| 流動資産       | 12,718,007,106  |             |                 |
| 現金預金       | 5,592,073,781   |             |                 |
| 未収金        | 532,597,742     |             |                 |
| 短期貸付金      | —               |             |                 |
| 基金         | 6,573,666,545   |             |                 |
| 財政調整基金     | 5,215,759,561   |             |                 |
| 減債基金       | 1,357,906,984   |             |                 |
| 棚卸資産       | 8,226,741       |             |                 |
| その他        | 14,344,890      |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -2,902,593      |             |                 |
| 繰延資産       | —               | 純資産合計       | 84,348,087,872  |
| 資産合計       | 143,289,135,081 | 負債及び純資産合計   | 143,289,135,081 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 39,880,217,017 |
| 業務費用        | 16,454,604,302 |
| 人件費         | 4,220,424,097  |
| 職員給与費       | 3,083,651,057  |
| 賞与等引当金繰入額   | 287,029,318    |
| 退職手当引当金繰入額  | 49,361,635     |
| その他         | 800,382,087    |
| 物件費等        | 11,371,523,590 |
| 物件費         | 6,104,663,974  |
| 維持補修費       | 636,367,907    |
| 減価償却費       | 4,630,491,709  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 862,656,615    |
| 支払利息        | 267,889,369    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 12,928,781     |
| その他         | 581,838,465    |
| 移転費用        | 23,425,612,715 |
| 補助金等        | 12,249,929,830 |
| 社会保障給付      | 11,167,361,659 |
| その他         | 8,321,226      |
| 経常収益        | 3,052,876,221  |
| 使用料及び手数料    | 2,172,183,467  |
| その他         | 880,692,754    |
| 純経常行政コスト    | 36,827,340,796 |
| 臨時損失        | 43,658,114     |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 43,658,114     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | -              |
| 臨時利益        | 7,975,110      |
| 資産売却益       | 7,975,110      |
| その他         | -              |
| 純行政コスト      | 36,863,023,800 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目             | 合計              |                 |                 |         |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
|                | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 84,827,047,470  | 138,069,067,501 | -53,242,020,031 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -36,863,023,800 |                 | -36,863,023,800 | -       |
| 財源             | 36,332,789,948  |                 | 36,332,789,948  | -       |
| 税収等            | 22,670,614,472  |                 | 22,670,614,472  | -       |
| 国県等補助金         | 13,662,175,476  |                 | 13,662,175,476  | -       |
| 本年度差額          | -530,233,852    |                 | -530,233,852    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -942,891,199    | 942,891,199     |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 2,525,141,829   | -2,525,141,829  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -5,210,369,824  | 5,210,369,824   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 2,067,625,834   | -2,067,625,834  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -325,289,038    | 325,289,038     |         |
| 資産評価差額         | 325,100         | 325,100         |                 |         |
| 無償所管換等         | 122,433,974     | 122,433,974     |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -71,858,083     | -103,756,218    | 31,898,135      | -       |
| その他            | 373,263         | -384,638        | 757,901         |         |
| 本年度純資産変動額      | -478,959,598    | -924,272,981    | 445,313,383     | -       |
| 本年度末純資産残高      | 84,348,087,872  | 137,144,794,520 | -52,796,706,648 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 35,041,490,106 |
| 業務費用支出        | 11,615,877,891 |
| 人件費支出         | 4,151,478,798  |
| 物件費等支出        | 6,632,525,342  |
| 支払利息支出        | 267,889,369    |
| その他の支出        | 563,984,382    |
| 移転費用支出        | 23,425,612,215 |
| 補助金等支出        | 12,249,929,830 |
| 社会保障給付支出      | 11,167,361,159 |
| その他の支出        | 8,321,226      |
| 業務収入          | 38,159,377,994 |
| 税収等収入         | 22,161,898,046 |
| 国県等補助金収入      | 12,995,502,066 |
| 使用料及び手数料収入    | 2,173,784,006  |
| その他の収入        | 828,193,876    |
| 臨時支出          | —              |
| 災害復旧事業費支出     | —              |
| その他の支出        | —              |
| 臨時収入          | —              |
| 業務活動収支        | 3,117,887,888  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 3,691,764,979  |
| 公共施設等整備費支出    | 2,002,309,474  |
| 基金積立金支出       | 1,321,455,505  |
| 投資及び出資金支出     | —              |
| 貸付金支出         | 368,000,000    |
| その他の支出        | —              |
| 投資活動収入        | 1,461,865,530  |
| 国県等補助金収入      | 491,362,453    |
| 基金取崩収入        | 309,779,255    |
| 貸付金元金回収収入     | 153,000,000    |
| 資産売却収入        | 44,995,464     |
| その他の収入        | 462,728,358    |
| 投資活動収支        | -2,229,899,449 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 3,267,938,995  |
| 地方債等償還支出      | 3,265,361,590  |
| その他の支出        | 2,577,405      |
| 財務活動収入        | 1,901,356,923  |
| 地方債等発行収入      | 1,901,356,923  |
| その他の収入        | —              |
| 財務活動収支        | -1,366,582,072 |
| 本年度資金収支額      | -478,593,633   |
| 前年度末資金残高      | 5,611,654,654  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 340,292        |
| 本年度末資金残高      | 5,133,401,313  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 458,789,364    |
| 本年度歳計外現金増減額   | -116,896       |
| 本年度末歳計外現金残高   | 458,672,468    |
| 本年度末現金預金残高    | 5,592,073,781  |